
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  

ул. Анатолия, д. 81, г. Барнаул, 656056, телефон: (3852) 29-40-12, e-mail: info@akzs.ru 

о 2. о 6. ?0Г2 к. 

Н а №  

Законодательным 
(представительным) органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации 

Направляем для рассмотрения постановление Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 31 мая 2022 года № 154 «Об обращении 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство Российской 
Федерации о внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке молодежи 
в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры» 
с просьбой поддержать данное обращение. 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

А.А. Романенко 

368377м807104 



Затепякина Елена Станиславовна 
(3852)29-40-94 



АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ММ № w 
г. Барнаул 

Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в 
Правительство Российской Федерации о 
внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации 
от 8 сентября 2021 года № 1521 
«О социальной поддержке молодежи в 
возрасте от 14 до 22 лет для повышения 
доступности организаций культуры» 

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края 
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в 
Правительство Российской Федерации о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 
«О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения 
доступности организаций культуры» (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской 
Федерации. 

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать 
данное обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского кра> 
Законодательного Собран 

А" 
А. А. Романенко 





ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Алтайского 
краевого Законодательного Собрания 
от &ЖШ2> № /5У 

ОБРАЩЕНИЕ 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство 

Российской Федерации о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года 

№ 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 
14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры» 

В 2021 году стартовала программа «Пушкинская карта», которая 
направлена на социальную поддержку молодёжи в возрасте от 14 до 22 лет и 
повышение доступности культурных мероприятий. Цель программы - вырастить 
поколение просвещенных слушателей и зрителей, сформировать привычку к 
полезному досугу. 

«Пушкинская карта» также оказалась широко востребована и в Алтайском 
крае. В настоящее время в крае 46 организаций стали участниками программы, 
и их количество постоянно увеличивается. 

Реализация программы позволяет обеспечить культурное просвещение 
детей и молодежи, активно привлекать их к изучению художественной культуры 
и искусства, мотивировать к освоению ценностей отечественной культуры и 
повышению культурного уровня подрастающего поколения. 

Благодаря национальному проекту «Культура» оснащены современным 
оборудованием кинозалы в населенных пунктах с численностью населения до 
500 тыс. человек, в которых обеспечен прокат национальных фильмов и также 
используется «Пушкинская карта». 

Алтайское краевое Законодательное Собрание обращается в 
Правительство Российской Федерации с предложением внести изменения в 
постановление Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года 
№ 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для 
повышения доступности организаций культуры», установив меры социальной 
поддержки для детей и молодежи в возрасте от 6 до 22 лет. 

Указанное изменение позволит оказывать поддержку семьям с детьми, а 
также будет способствовать не только продолжению создания условий для 
всестороннего развития молодого поколения, но и поддержке муниципальных и 
региональных учреждений культуры. 

В контексте повышения внимания к культурному воспитанию детей 
среднего и младшего школьного возраста предложение актуально не только для 
многих жителей Алтайского края, но и для всей России. 




